Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

NOTA OFICIAL 023-2025

Curitiba, 07 de fevereiro de 2025.

De acordo com as normas legais vigentes, para

conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução

de todos aqueles que devem obediência à legislação em

vigor, publica-se o seguinte:

SUMÁRIO

1. PRESIDÊNCIA

       NOMEAÇÃO CORPO TÉCNICO                                      2

2. SUPERINTENDÊNCIA

3. DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA

4. DIREÇÃO TÉCNICA DE VÔLEI DE PRAIA

5. SELEÇÕES
       CONVOCAÇÃO SELEÇÃO PARANAENSE SUB-16 E

       SUB - 18 MASCULINA 2025                                                            2

6. REGISTRO
       MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E

       PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 07 E 08 DE                        6

       FEVEREIRO DE 2025

7. ARBITRAGEM

8. COMUNICAÇÃO

9. JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

1 – PRESIDÊNCIA

NOMEAÇÃO CORPO TÉCNICO

O Presidente da Federação Paranaense de Voleibol, no uso de suas atribuições estatutárias,

nomeia LUCIANO PIRES DE ALMEIDA para exercer a função na Diretor Técnico de Voleibol de Praia

da Federação Paranaense de Voleibol com as responsabilidades de atuação prevista no Estatuto

da Federação, podendo emitir documentos, notas oficiais, além da gestão geral de todos os

campeonatos/eventos da entidade. Sua atuação será em conjunto com todas as Direções,

Gerências e Coordenações da Federação.

DIRETOR TÉCNICO DE VOLEI DE PRAIA: Luciano Pires de Almeida

Contato: voleidepraia@voleiparana.com.br

(41) 99233-8760

Jandrey Vicentin

Presidente

5 – SELEÇÕES

CONVOCAÇÃO SELEÇÃO PARANAENSE SUB-16 E SUB-18 MASCULINA 2025

A presidência, a diretoria de seleções e a coordenação de seleções masculinas da Federação

Paranaense de Voleibol, após as conclusões dos laboratórios das seleções Estaduais SUB 16 e SUB

18, masculinas, como parte da preparação para os campeonatos Brasileiros de Seleções da Divisão

Especial, convoca para o treinamento preparatório - primeira etapa os seguintes atletas, para as

seguintes datas e locais por categoria:

Seleção Paranaense Masculina SUB 16

  NOME ENTIDADE FILIADA POSIÇÃO

1
ARTHUR DAVI COPE CASSEMIRO

CORREA
Associação de Voleibol do Paraná

Central

2
BERNARDO BAUMGARTEN

GUIMARAES
Círculo Militar do Paraná

Central

3 HEITOR BALLESTA GREGORIO  Associação de Voleibol do Paraná Central/Oposto

mailto:voleidepraia@voleiparana.com.br

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

4 AFONSO DE SOUZA SILVA Ass. Bal. Camboriú de Voleibol Central

5 ANDRÉ BELOTTO MACIEL  Associação de Voleibol do Paraná Levant/Oposto

6 RENAN PEDRO DE SEABRA Pref. Municipal de Toledo Levant/Oposto

7 FELIPE OLIVERIA ESPERANÇA Círculo Militar do Paraná Levantador

8
GUSTAVO GURA AUGUSTO DE

CARVALHO
Associação de Voleibol do Paraná

Levant/Oposto

9 GUILHERME CAVALHEIRO DE LIMA  AIEL São José dos Pinhais Libero

10 LUIS MIGUEL VARJÃO DE GOES Associação de Voleibol do Paraná Libero

11
EDUARDO AUGUSTO DROOG DO

PRADO
Associação de Voleibol Vila Velha

Ponta

12 KAUAN DA SILVA BECKER  Associação de Voleibol do Paraná Ponta

13 PIETRO ORTEGA PROGIANTE  Círculo Militar do Paraná Ponta

14 ALEXANDRE CAMILO PASQUIM  Santa Mônica Clube de Campo Ponta

15 ARTHUR CASTILHOS POLATI  Associação de Voleibol do Paraná Ponta

Datas de realização:

15/02 à 16/02 - Apresentação dia 15/02 às 09h. Encerramento dia 16/02 às 18h.

02/03 à 08/03 - Apresentação dia 02/03 às 14h. Encerramento dia 08/03 às 18h.

Local de realização: São José dos Pinhais - Centro de Esporte e Lazer Max Rosenmann, Av. Rui

Barbosa, 4997 - Afonso Pena, São José dos Pinhais - PR, 83045-350

Transporte e Alimentação: Por conta das atletas. Será indicado um restaurante para alimentação,

a utilização é opcional. Informações serão enviadas ao grupo de WhatsApp.

Estadia: Local: São José dos Pinhais - Centro de Esporte e Lazer Max Rosenmann, Av. Rui Barbosa,

4997 - Afonso Pena, São José dos Pinhais - PR, 83045-350

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Observação: Apresentar-se na portaria do ginásio e avisar que é da seleção. É necessário trazer

roupa de cama e banho (toalha e material de higiene pessoal). Serão fornecidos colchões.

Grupo WhatsApp: Permanece o mesmo grupo que foi criado na fase de laboratório. Qualquer

dúvida pode ser consultada por esse meio de comunicação com a comissão técnica.

Programação: Será enviada no grupo de WhatsApp da seleção.

OBS* De acordo com a necessidade ou motivo de força maior a programação poderá́ sofrer

alterações.

Seleção Paranaense Masculina SUB 18

  NOME ENTIDADE FILIADA POSIÇÃO

1 ARTHUR LORENZO SPOHR Pref. Municipal de Toledo Central

2 JOÃO PEDRO SOUZA E SILVA Círculo Militar do Paraná Central

3 PEDRO FELIPE EFFGEN DOS SANTOS  SESI Bauru Central

4 EMANUEL SILVEIRA BERTONCINI Associação de Voleibol Vila Velha Central

5 GUILHERME DIAS BELON  Círculo Militar do Paraná Levant

6 RENAN PEDRO DE SEABRA Pref. Municipal de Toledo Levant

7 MIGUEL CAETANO BALZAN  AAAEF XXI de Outubro Levant

8 RENAN RIUKICHI TANNO  Círculo Militar do Paraná Libero

9 MURILO SOLAK TEIXEIRA AMAVOLEI Libero

10 ARTHUR BAUGARTEN GUIMARÃES Círculo Militar do Paraná Oposto

11 BERNARDO GABRIEL FELTRIN  OLIVO Pref. Municipal de Medianeira Oposto

12 DIEGO BEVILAQUA BERALDO Pref. Municipal de Tamboara Oposto

13
GEORGE HENRIQUE SABEH

ISERNHAGEN
Círculo Militar do Paraná Ponteiro

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

14
GUSTAVO STANOGA DE ALMEIDA

NASCIMENTO
Associação de Voleibol Vila Velha Ponteiro

15 LUCAS KLEIN BARSCH Associação de Voleibol do Paraná Ponteiro

16 MIGUEL RIBEIRO SENES Círculo Militar do Paraná Ponteiro

17 LEONARDO DE CARVALHO MOSCATO AAAEF XXI de Outubro Ponteiro

Data de realização:

26/02 à 02/03 – 1 etapa

26/02 Chegada dos atletas.

27/02 à 02/03 Treinamentos.

02/03 Divulgação entre CT e atletas dos 12 atletas convocados para o CBS.

02/03 Retorno dos atletas não convocados a partir das 17h.

03/03 à 17/03 – 2 etapa

03/03 à 14/03 Treinamentos e amistosos para os 12 atletas convocados.

15/03 à 16/03 Participação em quadrangular preparatório em Florianópolis. (À confirmar)

17/03 Embarque para Manaus/AM do aeroporto de SJP.

Local de realização: São José dos Pinhais - Centro de Esporte e Lazer Max Rosenmann, Av. Rui

Barbosa, 4997 - Afonso Pena, São José dos Pinhais - PR, 83045-350

Transporte e Alimentação: Por conta dos atletas na primeira etapa. Será indicado um restaurante

para alimentação, a utilização é opcional. Informações serão enviadas ao grupo de WhatsApp.

Estadia: Local: São José dos Pinhais - Centro de Esporte e Lazer Max Rosenmann, Av. Rui Barbosa,

4997 - Afonso Pena, São José dos Pinhais - PR, 83045-350

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Observação: Apresentar-se na portaria do ginásio e avisar que é da seleção. É necessário trazer

roupa de cama e banho (toalha e material de higiene pessoal). Serão fornecidos colchões.

Grupo WhatsApp: Permanece o mesmo grupo que foi criado na fase de laboratório. Qualquer

dúvida pode ser consultada por esse meio de comunicação com a comissão técnica.

Programação: Será enviada no grupo de WhatsApp da seleção.

OBS1* IMPORTANTE

Para participação no CBS, é necessário que a CT e os atletas apresentem um termo de

consentimento assinado (Será enviado o modelo no APP de conversas) e documentos de

identificação originais. No caso de menor de 16 anos de idade, o documento deve ser assinado

pelo pai com firma reconhecida em cartório. Como a segunda etapa de treinamento será realizada

na sequência da primeira etapa de treinamento, iremos solicitar à todos os atletas que

providenciem os documentos necessários para serem entregues no primeiro dia de treinamento

da 1 etapa. Caso o atleta não permaneça entre os 12 convocados para o CBS, o termo de

consentimento será devolvido.

Também pensando na logística de bagagem, orientamos a todos os atletas que participarão da 1

etapa de treinamento que não são residentes da cidade de Curitiba ou região metropolitana, que

se apresentem com bagagem compatíveis para transporte aéreo. A roupa de cama ficará sob

responsabilidade do professor Alberto que definirá como irá realizar o retorno do material após o

término do CBS após o retorno dos atletas ao Paraná.

OBS2* De acordo com a necessidade ou motivo de força maior a programação poderá́ sofrer

alterações.

Por força de regulamento e o calendário dos cursos de treinadores da CBV, a comissão técnica da

seleção masculina SUB 16 será a seguinte:

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Comissão Técnica Seleção SUB 16 Masculina

Técnica    Rosana Roberta da Silva

Assistente  Técnico  Alberto Montanholi

Auxiliar Técnica    Rayani Pichorim

Gustavo Henrique da Silva

Superintendente

6 – REGISTRO

MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 07 E 08 DE FEVEREIRO DE 2024

Publica-se nesta data, as movimentações de atletas e profissionais no Paraná no dia 07 fevereiro

de 2024. As movimentações do dia 08 de fevereiro estarão presentes na próxima nota oficial. As

movimentações também podem ser acompanhadas através do site da CBV, aqui.

ATLETAS DE QUADRA

Registro

CBV

Nome do transacionado Entidade Tipo de

movimentação

Vigência  Nota Oficial

CBV

DATA

181883 ALEXANDRE CAMILO PASQUIM AIEL SÃO JOSÉ DOS PINHAIS TRANSFERÊNCIA 06/02/2025 – 31/12/2025 025/25 06/02

Paula Amorim

 Departamento de Registro

https://cbv.com.br/notas-oficiais/

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir

desta data.

Jandrey Vicentin

Presidente